安农〔2025〕74号

安溪县农业农村局关于印发

《安溪县村级动物防疫员管理办法》的通知
各乡镇社会事务服务中心：
　　为进一步加强我县基层动物疫病防控体系建设，提升基层重大动物疫病防控能力，把村级动物防疫员队伍建设的各项工作落到实处，我局制定了《安溪县村级动物防疫员管理办法》。现印发给你们，请遵照执行。
　　安溪县农业农村局
2025年8月11日

（此件公开发布）
安溪县村级动物防疫员管理办法

第一条 为支持我县农村基层加强动物防疫工作，完善动物防疫体系，有效控制重大动物疫病的发生,为我县畜牧业健康发展提供保障。根据《农业部关于加强村级动物防疫员队伍建设的意见》（农医发〔2008〕16号）《农业部办公厅 财政部办公厅关于加强基层动物防疫工作补助经费管理的通知》（农办财〔2012〕51号）《福建省省级财政资金管理办法》《福建省动植物疫病防控与农产品质量安全资金管理办法》《福建省村级动物防疫员补贴项目资金管理实施细则（试行）》等文件精神，制定本办法。
第二条 村级动物防疫员是指村委会通过公平公开推荐，由乡镇人民政府审批聘用，能够履行动物防疫员职责，在规定行政区域内从事重大动物疫病强制免疫工作的公益性服务人员。

第三条  防疫员的设置原则上按农业农村部、省、市的有关规定和要求进行设置，原则上每村设一名动物防疫员，全县共441个行政村设有动物防疫员，每村每人每月150元，共计79.38万元/年。各乡镇可在本行政区域内所设置的防疫员人数不变的情况下，根据辖区畜禽饲养量、养殖方式、地理环境、交通状况和免疫程序等因素综合测算，统筹安排，并建立一支动物防疫专业队。为提升动物防疫工作效率，在村级动物防疫员补贴金额（每村每人每月150元）不变的前提下，各乡镇可自筹资金适当提高动物防疫人员基础津贴、防疫补贴等方面支出。
　　第四条 严格选聘村级动物防疫员，选聘按下列条件、程序进行。
　　凡身体健康，无明显残疾和人畜共患病，热爱畜牧兽医工作，有事业心和责任感，遵纪守法、诚实守信，并符合下列条件者均可参加村级动物防疫员的选聘。
　　1.具有初中文化以上学历或从事民间兽医工作，服从乡镇和主管部门调配，具有动物防疫大局意识。
　　2.熟悉并掌握动物防疫有关的法律、法规、规章, 遵守职业道德，吃苦耐劳，热爱畜牧兽医事业，热心为养殖户服务，业务精通，且能熟练掌握动物防疫技术和实际操作技能的人员。
　　3.身体健康，年龄在20-55周岁之间；曾从事民间兽医工作的，年龄可适当放宽到60周岁。
　　4.聘用的村级动物防疫员应填写《村级动物防疫员审批表》（见附件），经本乡镇人民政府同意聘任后，将村级动物防疫员名单报送县农业农村局备案。
　　第五条 村级动物防疫员的聘用程序
　　1.严格按照公开、公平、从优的原则。原则上优先从原有村级动物防疫员中选用续聘，对无故不参加培训的防疫员，一律不予聘用。
　　2.原则上由各村委会在本村范围内符合条件的人员中推荐或意愿从事动物防疫工作的个人提出申请，并通过村级小微权力群和村公示栏公示（5个工作日），经公示无异议，填写《村级动物防疫员审批表》（一式三份），各乡镇社会事务服务中心对各村推荐人选进行资格审核后，通过培训、考核，由乡镇人民政府聘用，报县农业农村局备案。
　　3.聘用后，各乡镇人民政府与聘用的村级动物防疫员签订《动物防疫协议书》，明确防疫职责任务、待遇和奖惩措施等。
　　5.聘用时限为三年。
　　第六条 动物防疫员聘用期原则上三年一聘，工作称职的可以续聘，对工作不负责任或不适应此项工作的，应及时予以解聘。
　　第七条 动物防疫员主要职责
　　1.做好动物卫生和畜牧方面法律法规、政策、方针等宣传工作；
　　2.协助实施动物免疫工作。按业务部门规定实施计划免疫或强制免疫注射，佩戴耳标，填写、发放免疫证，填写、报送免疫档案等；

　　3.负责辖区动物疫情报告工作。发现动物疫情，按业务部门规定及时上报，并应采取相应的防控措施，调查相关情况，协助实施全面普查等；
　　4.协助做好养殖环境消毒工作。按业务部门规定对相关畜禽经营场所、饲养场所、因病死亡畜禽及其污染场所等实施消毒，按要求填写、报送消毒记录等；
　　5.死亡畜禽收集和统计工作。按业务管理部门要求定期实施畜禽死亡情况调查、死亡原因分类统计、死亡畜禽流向调查、相关资料报送，发现的死亡畜禽及时报告、收集、按规定要求无害化处理等；
　　6.畜禽饲养统计工作。按业务管理部门要求定期实施本行政村畜禽饲养情况调查、按场（户）分类统计、报送，动物卫生和畜牧行业其他有关信息情况调查、统计、报送等；
　　7.畜牧兽医技术推广具体实施工作。按业务管理部门要求，依法开展饲养管理、良种推广、疾病防治咨询、一般性动物疾病诊疗等有关畜牧兽医技术推广、服务工作；
　　8.日常巡查工作。按业务管理部门及乡镇动物防疫要求定期对本行政村等进行日常性全面巡查，发现违法行为、问题等应及时上报业务管理部门；
　　9.农业农村部门委托的其他工作职责。
第八条 乡镇人民政府要与动物防疫员签订《动物防疫协议书》，明确防疫责任区域、防疫任务、职责和奖惩措施等。

为了鼓励动物防疫员积极做好动物防疫工作，乡镇人民政府按《村级动物防疫员工作目标量化考核评分表》（附后）对本辖区动物防疫人员进行考评。

第九条 有下列情形之一的，取消村级动物防疫员资格。
　　1.因伤、残、病不能继续从事村级动物防疫工作的；
　　2.因违章、违纪或不服从工作安排，经教育不改的；
　　3.因不履行职责或玩忽职守、失职、渎职情节恶劣，造成工作重大失误的；
　　4.拖延、隐瞒、拒报疫情，引起疫病扩散、暴发或流行的；
5.有非法买卖疫（菌）苗、动物标识等违法违规行为的，一经查明立即解聘，永不录用，并追究相关法律责任。

6.村级动物防疫员年度考评不合格者。
第十条 村级动物防疫员补助费领取必须由本人领取，严禁代领。不得利用下拨的补助款扣还各种借款、费用，不准挪作他用，以确保补助资金及时足额发放到位。
第十一条 本办法由县农业农村局负责解释。
第十二条 本办法自印发之日起执行，并视情况进行必要的修订。

附件：1.安溪县村级动物防疫员聘用审批表

2.村级动物防疫员工作目标量化考核评分表

3.安溪县乡镇村级动物防疫员名额分解

附件1
安溪县村级动物防疫员聘用审批表

乡镇：                              填报日期：   年    月    日
	姓名

	性别

	民族

	照片

	出生年月

	文化程度

	政治面貌

	职业/职务

	聘用

时间

	联系

电话

	联系

地址

	主要经历

	行政村意见：

盖 章

年  月  日
	乡镇社会事务服务中心意见：

盖章
年  月  日
	乡镇人民政府意见：

盖章
年  月  日

	备注：本表一式两份，行政村、乡镇人民政府各存一份。

附件2
村级动物防疫员工作目标量化考核评分表
乡镇：
	序号
	赋分值
	评价内容
	评分标准
	得分

	1
	5
	个人业务技能掌握情况
	熟知国家、省、市关于动物防疫方面的政策及法律法规；在实际工作中，能够灵活运用所学知识及业务技能解决工作中遇到的问题；掌握疫苗注射及采血等技能。

	2
	5
	免疫技术培训情况
	按规定参加上级部门安排的培训，培训迟到、早退扣3分，未参加培训不得分。

	3
	10
	重大动物疫情发生情况
	确保全年不发生重大动物疫情。经免疫仍发生疫情的，扣5分；未经免疫发生疫情的，不得分；不按规定上报疫情的，每发生一起扣5分，扣完为止。

	4
	5
	畜禽存栏摸底、日常巡查报送情况
	查看相应记录，无记录不得分

	5
	10
	免疫记录填写情况
	查看免疫记录，免疫记录有缺漏的，每缺一项扣一分；没有记录的，不得分。

	6
	45
	强制免疫效果评估情况
	按规定开展强制免疫工作的，得10分；未开展或未按时完成的，不得分。

	强制免疫病种免疫密度达到100%，达到得10分，未达到不得分；强制免疫病种血清学抗体总体合格率达到75%以上的，得20分；合格率每少5%，扣5分，扣完为止。

	对畜禽群体抗体合格率未达到规定要求的养殖场，进行补免的，得5分；未开展监测或未组织补免的，不得分。免疫抗体合格率达到要求，不需开展补免的，得5分。

	7
	15
	血清学采样情况
	自行开展血清学采样工作，得满分；无法自行采样的，不得分。

	9
	5
	其他工作配合情况
	按规定要求有关部门配合开展流行病学调查、动物疫情处置的满分；无故拒绝配合职责范围内防疫工作的，不得分，且考核结果为定位不合格。

	综合分数
	总分为100分，91-100分为优秀，81-90分为良好，71-80分为合格，70分以下为不合格。

	被考评人签字：

日期：
	考评人员签字：

日期：

附件3

安溪县乡镇村级动物防疫员名额分解

	乡镇
	动物防疫员人数

（每人150元/月）

	凤城
	3

	蓬莱
	30

	湖头
	29

	官桥
	29

	剑斗
	16

	城厢
	24

	魁斗
	14

	金谷
	24

	龙门
	31

	西坪
	26

	虎邱
	18

	感德
	22

	芦田
	10

	参内
	12

	湖上
	12

	尚卿
	18

	大坪
	7

	龙涓
	36

	长卿
	27

	蓝田
	15

	祥华
	20

	桃舟
	8

	白濑
	5

	福田
	5

	合计
	441

安溪县农业农村局办公室                    2025年8月11日印发
PAGE